
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ХИМКИ 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от № 

городской округ Химки 

О внесении изменения в муниципальную программу 

городского округа Химки Московской области  

«Цифровое муниципальное образование»  

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

решением Совета депутатов городского округа Химки Московской области 

от 27.12.2024 № 41/1 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

городского округа Химки Московской области  от 30.11.2023 № 26/1 

«О бюджете городского округа Химки Московской области на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением Администрации 

городского округа Химки Московской области от 05.09.2024 № 1545 

«Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных 

программ городского округа Химки», на основании Устава городского 

округа Химки Московской области, Администрация городского округа 

Химки Московской области (далее – Администрация) 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную программу

городского округа Химки Московской области «Цифровое муниципальное 

образование», утвержденную постановлением Администрации 

от 02.12.2022 № 1378 «Об утверждении муниципальной программы 

городского округа Химки Московской области «Цифровое 

муниципальное образование» (с изменениями, внесенными 

постановлениями Администрации от 17.04.2023 № 605, 

от 26.06.2023 № 1030, от 27.09.2023 № 1561, от 28.11.2023 № 1918, 

от 18.12.2023 № 2054, от 19.02.2024 № 172, от 26.03.2024 № 352, 

от 09.04.2024 № 450, от 17.06.2024 № 972, от 25.09.2024 № 1668, 

от 13.12.2024 № 2252). 



2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Администрация городского округа Химки» (admhimki.ru) 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на первого заместителя Главы городского округа Минаева Н.В. 

Глава городского округа   Е.В. Землякова 



Утверждены 

постановлением Администрации 

от ______________ № _________ 

 

 

Изменения в муниципальную программу  

городского округа Химки Московской области  

«Цифровое муниципальное образование»  

 

1. Приложение № 1 к муниципальной программе городского округа 

Химки Московской области «Цифровое муниципальное образование» 

изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящим 

изменениям. 

2. Приложение № 7 к муниципальной программе городского округа 

Химки Московской области «Цифровое муниципальное образование» 

изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящим 

изменениям. 



Координатор муниципальной программы

Муниципальный заказчик программы

Перечень подпрограмм

1. Повышение качества и доступности 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг на базе 

многофункциональных центров 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг

2. Развитие информационной и 

технологической инфраструктуры 

экосистемы цифровой экономики 

муниципального образования Московской 

области

Приложение 1 к изменениям 

в муниципальную программу городского округа 

Химки Московской области «Цифровое 

муниципальное образование»

Цели муниципальной программы

«Приложение 1 

к муниципальной программе 

«Цифровое муниципальное образование»

Паспорт муниципальной программы

«Цифровое муниципальное образование»

МКУ «Управление делами Администрации»

АУ «МФЦ городского округа Химки»

Муниципальные заказчики подпрограмм

2. Достижение высокой степени цифровой зрелости основных отраслей экономики, социальной сферы и 

государственного управления для оказания качественных государственных услуг населению и бизнесу, 

формирования качественной и безопасной среды для жизни и развития, обеспечения доступности и качества 

образования, здравоохранения и социальной поддержки, повышение эффективности государственного 

управления

1. Повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг в МФЦ 

Московской области

АУ «МФЦ городского округа Химки»

Первый заместитель Главы городского округа

3. Повышение уровня сохранности документов Архивного фонда Московской области и других архивных 

документов



3. Обеспечивающая подпрограмма

4. Развитие архивного дела

Источники финансирования муниципальной 

программы, 

в том числе по годам реализации программы 

(тыс. руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

Средства бюджета Московской области 22 839 12 725 10 114 0 0 0 0 0 0

Средства федерального бюджета 6 881 4 371 2 510 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета городского округа Химки 2 206 614 290 469 293 125 266 174 262 390 273 614 273 614 273 614 273 614

Внебюджетные средства 422 738 53 068 52 810 52 810 52 810 52 810 52 810 52 810 52 810

Всего, в том числе по годам: 2 659 072 360 633 358 559 318 984 315 200 326 424 326 424 326 424 326 424

».

Администрация городского округа Химки Московской области

Краткая характеристика подпрограмм

4. Обеспечение хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Московской 

области и других архивных документов в муниципальном архиве муниципального образования, оказание 

государственных и муниципальных услуг в сфере архивного дела

3. Создание условий для повышения эффективности организационного, нормативного, правового и 

финансового обеспечения, развития и укрепления материально-технической базы АУ «МФЦ городского округа 

Химки» Московской области

2. Реализация региональных проектов по цифровизации в рамках национальной программы «Цифровая 

экономика Российской Федерации», национальных проектов «Образование» и «Здравоохранение». Реализация 

мероприятий по увеличению числа граждан, пользующихся электронными сервисами учреждений культуры, и 

мероприятий по развитию региональных информационных систем

1. Стимулирования МФЦ к качественному предоставлению государственных и муниципальных услуг и 

сохранению кадрового потенциала МФЦ

АУ «МФЦ городского округа Химки»



2023 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 13 14

Итого 199 182  41 186  9 895  20 040  26 000  26 000  26 000  26 000  

Средства бюджета 

Московской области

0  0  0  0  0  0  0  0  

Средства 

федерального 

бюджета

0  0  0  0  0  0  0  0  

Средства бюджета 

городского округа      

199 182  41 186  9 895  20 040  26 000  26 000  26 000  26 000  

Внебюджетные 

средства         

0  0  0  0  0  0  0  0  

Итого 0  0  0  0  0  0  0  0  

Средства бюджета 

Московской области

0  0  0  0  0  0  0  0  

Средства 

федерального 

бюджета

0  0  0  0  0  0  0  0  

Средства бюджета 

городского округа         

0  0  0  0  0  0  0  0  

Внебюджетные 

средства

0  0  0  0  0  0  0  0  

1 квартал
1 полу­

годие
9 месяцев

12 

месяцев

1 438  - 1 438  1 420  1 420  1 420  1 438  - - - - - -

Итого 31 292  2 632  4 000  4 000  4 000  4 000  4 000  4 000  

Средства бюджета 

Московской области

0  0  0  0  0  0  0  0  

Средства 

федерального 

бюджета

0  0  0  0  0  0  0  0  

Средства бюджета 

городского округа         

31 292  2 632  4 000  4 000  4 000  4 000  4 000  4 000  

Внебюджетные 

средства

0  0  0  0  0  0  0  0  

1 квартал
1 полу­

годие
9 месяцев

12 

месяцев

100  100  100  100  100  100  100  100  100  100  100  100  100  

Итого 0  0  0  0  0  0  0  0  

Приложение 2 к изменениям

в муниципальную программу городского округа Химки 

Московской области «Цифровое муниципальное 

образование»

Объем финансирования по годам, (тыс. рублей)

2023-2030

Всего 2030 год

«Приложение 7

 к муниципальной программе 

«Цифровое муниципальное образование»

«Развитие информационной и технологической инфраструктуры экосистемы цифровой экономики

муниципального образования Московской области» 

Перечень мероприятий подпрограммы 

№ 

п/п

Мероприятия подпрограммы Срок 

исполнения 

мероприятия 

Источники 

финансирования

Всего, (тыс. 

руб.)        

х

2029 год

МКУ «Управление 

делами 

Администрации»

1.2.

Доля рабочих мест в ОМСУ г.о. Химки, обеспеченных услугами 

связи в соответствии с требованиями нормативных правовых 

актов Московской области

Мероприятие 01.03. Подключение ОМСУ муниципального 

образования Московской области к единой интегрированной 

мультисервисной телекоммуникационной сети Правительства 

Московской области для нужд ОМСУ муниципального 

образования Московской области и обеспечения совместной 

работы в ней

2023-2030

Мероприятие 01.02. Обеспечение ОМСУ муниципального 

образования Московской области широкополосным доступом в 

сеть Интернет, телефонной связью, иными услугами 

электросвязи

Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 

подпрограммы         

1 Основное мероприятие 01. Информационная инфраструктура

2028 год

Итого 

2023 год

Итого 

2024 год
2025 год 2026 год 2027 год

0  1.3. МКУ «Управление 

делами 

Администрации»

В том числе: 

0  

24 061  

0  

24 061  

0  

4 660  

0  

0  

4 660  

0  

1.1.

Всего 

Итого 

2023 год

Итого 

2024 год

В том числе: 

2024 год

7

2023-2030

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

Управление 

жилищно­

коммунального 

хозяйства

Администрации

2024-2030Мероприятие 01.01. Обеспечение доступности для населения 

муниципального образования Московской области современных 

услуг широкополосного доступа в сеть Интернет

0  

0  

0  

0  

0  

Количество многоквартирных домов, в которых обеспечена

возможность фиксированного широкополостного доступа к

информационно­телекоммуникационной сети «Интернет»



Средства бюджета 

Московской области

0  0  0  0  0  0  0  0  

Средства 

федерального 

бюджета

0  0  0  0  0  0  0  0  

Средства бюджета 

городского округа         

0  0  0  0  0  0  0  0  

Внебюджетные 

средства         

0  0  0  0  0  0  0  0  

1 квартал
1 полу­

годие
9 месяцев

12 

месяцев

100  100  100  100  100  100  100  100  100  100  100  100  100  

Итого 167 890  38 554  5 895  16 040  22 000  22 000  22 000  22 000  

Средства бюджета 

Московской области

0  0  0  0  0  0  0  0  

Средства 

федерального 

бюджета

0  0  0  0  0  0  0  0  

Средства бюджета 

городского округа         

167 890  38 554  5 895  16 040  22 000  22 000  22 000  22 000  

Внебюджетные 

средства         

0  0  0  0  0  0  0  0  

1 квартал
1 полу­

годие
9 месяцев

12 

месяцев

100  100  100  100  100  100  100  100  100  100  100  100  100  

Итого 39 415  1 215  5 000  5 000  5 000  5 000  5 000  5 000  

Средства бюджета 

Московской области

0  0  0  0  0  0  0  0  

Средства 

федерального 

бюджета

0  0  0  0  0  0  0  0  

Средства бюджета 

городского округа         

39 415  1 215  5 000  5 000  5 000  5 000  5 000  5 000  

Внебюджетные 

средства         

0  0  0  0  0  0  0  0  

Итого 39 415  1 215  5 000  5 000  5 000  5 000  5 000  5 000  

Средства бюджета 

Московской области

0  0  0  0  0  0  0  0  

Средства 

федерального 

бюджета

0  0  0  0  0  0  0  0  

Средства бюджета 

городского округа         

39 415  1 215  5 000  5 000  5 000  5 000  5 000  5 000  

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

Итого 

2023 годВсего 

Мероприятие 01.04. Обеспечение оборудованием и 

поддержание его работоспособности

2023-2030

2 Основное мероприятие 02. Информационная безопасность 2023-2030 х

2023-2030

Итого 

2024 год

ОМСУ г.о. Химки  обеспечены компьютерной и 

организационной техникой,

обеспечено надежное и надлежащее функционирование 

имеющегося компьютерного и сетевого оборудования, а также 

организационной техники, обеспечено оказание услуг по 

ремонту и замене вышедшей из строя техники, организована 

своевременная установка и настройка вновь приобретаемого 

оборудования,

пользователи администрации г.о. Химки Московской области 

получают своевременную и качественную помощь и реакцию на 

свои запросы в соответствии с регламентами техподдержки, 

процент

Мероприятие 01.03. Подключение ОМСУ муниципального 

образования Московской области к единой интегрированной 

мультисервисной телекоммуникационной сети Правительства 

Московской области для нужд ОМСУ муниципального 

образования Московской области и обеспечения совместной 

работы в ней

2023-2030

0  

1.4. МКУ «Управление 

делами 

Администрации»

Мероприятие 02.01. Приобретение, установка, настройка, 

монтаж и техническое обслуживание сертифицированных по 

требованиям безопасности информации технических, 

программных и программно­технических средств защиты 

конфиденциальной информации и персональных данных, 

антивирусного программного обеспечения, средств электронной 

подписи, средств защиты информационно­технологической и 

телекоммуникационной инфраструктуры от компьютерных атак, 

средств автоматизации деятельности по защите информации, а 

также проведение мероприятий по защите информации и 

аттестации по требованиям безопасности информации объектов 

информатизации, ЦОД и ИС, используемых ОМСУ 

муниципального образования Московской области

0  

0  

0  

0  

19 401  

0  

0  

19 401  

0  

8 200  

0  

1.3.

Управление 

территориальной 

безопасности и 

противодействия 

коррупции 

Администрации;

МКУ «Управление 

делами 

Администрации»

2.1.

Доля рабочих мест в ОМСУ г.о. Химки, подключенных к 

единой интегрированной мультисервисной 

телекоммуникационной сети Правительства Московской 

области для нужд ОМСУ муниципального образования 

Московской области и обеспечения совместной работы в ней

Всего 

Итого 

2023 год

Итого 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

МКУ «Управление 

делами 

Администрации»

В том числе: 

В том числе: 

0  

8 200  

0  

8 200  

0  

8 200  



Внебюджетные 

средства         

0  0  0  0  0  0  0  0  

1 квартал
1 полу­

годие
9 месяцев

12 

месяцев

100  100  100  100  100  100  100  100  100  100  100  100  100  

Итого 174 324  12 819  32 765  21 130  21 130  21 130  21 130  21 130  

Средства бюджета 

Московской области

0  0  0  0  0  0  0  0  

Средства 

федерального 

бюджета

0  0  0  0  0  0  0  0  

Средства бюджета 

городского округа         

174 324  12 819  32 765  21 130  21 130  21 130  21 130  21 130  

Внебюджетные 

средства         

0  0  0  0  0  0  0  0  

Итого 125 242  12 819  24 635  13 000  13 000  13 000  13 000  13 000  

Средства бюджета 

Московской области

0  0  0  0  0  0  0  0  

Средства 

федерального 

бюджета

0  0  0  0  0  0  0  0  

Средства бюджета 

городского округа         

125 242  12 819  24 635  13 000  13 000  13 000  13 000  13 000  

Внебюджетные 

средства         

0  0  0  0  0  0  0  0  

1 квартал
1 полу­

годие
9 месяцев

12 

месяцев

100  100  100  100  100  100  100  100  100  100  100  100  100  

Итого 49 082  0  8 130  8 130  8 130  8 130  8 130  8 130  

Средства бюджета 

Московской области

0  0  0  0  0  0  0  0  

Средства 

федерального 

бюджета

0  0  0  0  0  0  0  0  

Средства бюджета 

городского округа         

49 082  0  8 130  8 130  8 130  8 130  8 130  8 130  

Внебюджетные 

средства         

0  0  0  0  0  0  0  0  

1 квартал
1 полу­

годие
9 месяцев

12 

месяцев

100  100  100  100  100  100  100  100  100  100  100  100  100  

Итого 12 801  5 988  2 656  326  0  0  0  0  

Средства бюджета 

Московской области

2 294  1 457  0  0  0  0  0  0  

0  

0  

23 090  

0  

23 090  

Всего 

3. Основное мероприятие 03. Цифровое государственное 

управление

2023-2030

Итого 

2023 год

5. Основное мероприятие E4. Федеральный проект «Цифровая 

образовательная среда»

2023-2030

Мероприятие 03.02. Внедрение и сопровождение 

информационных систем поддержки оказания государственных 

и муниципальных услуг и обеспечивающих функций и контроля 

результативности деятельности ОМСУ муниципального 

образования Московской области

2023-20303.2. МКУ «Управление 

делами 

Администрации»

2023-2030

2023-2030

Мероприятие 02.01. Приобретение, установка, настройка, 

монтаж и техническое обслуживание сертифицированных по 

требованиям безопасности информации технических, 

программных и программно­технических средств защиты 

конфиденциальной информации и персональных данных, 

антивирусного программного обеспечения, средств электронной 

подписи, средств защиты информационно­технологической и 

телекоммуникационной инфраструктуры от компьютерных атак, 

средств автоматизации деятельности по защите информации, а 

также проведение мероприятий по защите информации и 

аттестации по требованиям безопасности информации объектов 

информатизации, ЦОД и ИС, используемых ОМСУ 

муниципального образования Московской области

Итого 

2023 год

Обеспечена возможность предоставления государственных и 

муниципальных услуг в электронном виде, а также посредством 

МФЦ, бесперебойное функционирование и техническая 

поддержка пользователей указанных систем, процент

х

х

2028 год 2029 год 2030 год

3.1.

Обеспеченность общесистемным и прикладным программным 

обеспечением в соответствии с должностными обязанностями с 

учетом норм обеспечения, процент

МКУ «Управление 

делами 

Администрации»

Управление 

территориальной 

безопасности и 

противодействия 

коррупции 

Администрации;

МКУ «Управление 

делами 

Администрации»

Доля персональных компьютеров в ОМСУ г.о. Химки, 

используемых на рабочих местах работников, обеспеченных 

антивирусным программным обеспечением с регулярным 

обновлением соответствующих баз, защищенных по 

требованиям безопасности информации 

2.1.

Итого 

2024 год
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

Итого 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Мероприятие 03.01. Обеспечение программными продуктами

2030 год

2030 годВсего 
Итого 

2023 год

Итого 

2024 год
2025 год 2026 год 2027 год

2028 год 2029 год

22 788  

0  

0  

22 788  

0  

0  

302  

0  

302  

0  

3 831  

837  

Всего 

В том числе: 

В том числе: 

В том числе: 

0  



Средства 

федерального 

бюджета

6 881  4 371  0  0  0  0  0  0  

Средства бюджета 

городского округа         

3 626  160  2 656  326  0  0  0  0  

Внебюджетные 

средства         

0  0  0  0  0  0  0  0  

Итого 9 419  5 988  0  0  0  0  0  0  

Средства бюджета 

Московской области

2 294  1 457  0  0  0  0  0  0  

Средства 

федерального 

бюджета

6 881  4 371  0  0  0  0  0  0  

Средства бюджета 

городского округа         

244  160  0  0  0  0  0  0  

Внебюджетные 

средства         

0  0  0  0  0  0  0  0  

1 квартал
1 полу­

годие
9 месяцев

12 

месяцев

7 6 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

Итого 3 382  0  2 656  326  0  0  0  0  

Средства бюджета 

Московской области

0  0  0  0  0  0  0  0  

Средства 

федерального 

бюджета

0  0  0  0  0  0  0  0  

Средства бюджета 

городского округа         

3 382  0  2 656  326  0  0  0  0  

Внебюджетные 

средства         

0  0  0  0  0  0  0  0  

1 квартал
1 полу­

годие
9 месяцев

12 

месяцев

4 х 4 х х х 4 х х х х х х

ИТОГО 425 722  61 208  50 316  46 496  52 130  52 130  52 130  52 130  

Средства бюджета 

Московской области

2 294  1 457  0  0  0  0  0  0  

Средства 

федерального 

бюджета

6 881  4 371  0  0  0  0  0  0  

Средства бюджета 

городского округа         

416 547  55 380  50 316  46 496  52 130  52 130  52 130  52 130  

Внебюджетные 

средства         

0  0  0  0  0  0  0  0  

».

55 835  

0  

3 431  

837  

2 510  

84  

0  

400  

0  

0  

400  

В том числе: 

0  

59 182  

837  

2 510  

5.1. Мероприятие E4.04. Обеспечение образовательных организаций 

материально­технической базой для внедрения цифровой 

образовательной среды

2023-2030

5. Основное мероприятие E4. Федеральный проект «Цифровая 

образовательная среда»

2023-2030

Управление по 

образованию 

Администрации

х

2028 год 2029 год 2030 год

х

Итого по подпрограмме

Мероприятие E4.05. Мероприятие в рамках ГП МО ­ 

Обновление и техническое обслуживание (ремонт) средств 

(программного обеспечения и оборудования), приобретенных в 

рамках субсидий на реализацию мероприятий федерального 

проекта «Цифровая образовательная среда»

2023-2030 Управление по 

образованию 

Администрации

5.2.

х

Обеспечено обновление и техническое обслуживание (ремонт) 

средств (программного обеспечения и оборудования), 

приобретённых в рамках субсидий на реализацию мероприятий 

федерального проекта «Цифровая образовательная среда» 

(единица) х х

Всего
Итого 

2023 год

Итого 

2024 год
2025 год 2026 год 2027 год

2028 год 2029 год 2030 год

2 510  

484  

0  

х

Образовательные организации обеспечены комплектами 

оборудования, включающими средства вычислительной 

техники, программное обеспечение и презентационное 

оборудование, для внедрения цифровой образовательной среды 

(единица)

х х

Всего
Итого 

2023 год

Итого 

2024 год
2025 год 2026 год 2027 год

В том числе: 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12



